
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030900022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 339 - I - Dispensar, EYLEEN NABYLA ALVARENGA
NIITSUMA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenadora do Curso do Eixo Tecnológico de Saúde
Técnico em Enfermagem, código FCC, do Campus Almenara.

Nº 340 - I - Designar, UENDEL GONCALVES DE ALMEIDA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Coordenador do Curso Técnico em Enfermagem na
modalidade subsequente, código FCC, do Campus Almenara.
II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
14, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23326.001249.2018-01, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776, resolve:

Nº 492 - I - autorizar o afastamento do país do servidor ROBERIO
PAREDES MOREIRA FILHO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2729818,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João
Pessoa, durante o período de 01-04-2018 a 09-04-2018, objetivando a
participação no Mercury Robotic Challenge versión Latino America y
Caribe 2018, na La Corporación Unificada Nacional de la Educación
Superior - CUN, a ser realizada na cidade de Bogotá - Colômbia, com
ônus.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
14, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23326.001383.2018-01, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 499 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Damires
Yluska de Souza Fernandes, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1196487,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João
Pessoa, durante o período de 19-03-2018 a 25-03-2018, objetivando a
participação e apresentação de trabalho intitulado "A semantic-based
Approach for Facilitating Arbovirus Data Usage" na Conferência
Internacional ICEIS 2018 - 20th International Conference on
Enterprise Information Systems, a ser realizado nas cidades de
Funchal e Madeira - Portugal, com ônus limitado.

CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 501, DE 8 DE MARÇO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais, considerando o que consta no Processo nº
23381.006318.2017-19, resolve:

I - conceder Pensão Vitalícia à PATRICIA GOMES DOS
SANTOS, portadora do CPF nº 056.969.314-48, na qualidade de
companheira, do ex-servidor, BRUNO RODRIGO BORGES
FERNANDES, matrícula Siape 1918601, com fundamento nos artigos
215, 217, inciso I, alínea "c" e 218, da Lei nº 8.112/90, vigentes à época
do óbito, combinado com o artigo 40, § 7º, inciso II, da Constituição
Federal, com redação dada pela EC nº 41/2003, regulamentada pelo
artigo 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/04, com valor correspondente a
totalidade da remuneração percebida pelo servidor na data anterior a do
óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do regime
geral da previdência social, acrescida de 70% (setenta por cento) da
parcela excedente a este limite, do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D-III-1, com vigência a partir de 07-03-
2013, data do óbito.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS SOUZA

PORTARIAS DE 1 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pela Portaria nº 1.658,
de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido
na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, resolve:

Nº 26 - Dispensar a pedido, o servidor EDNALDO BARBOSA
PEREIRA JUNIOR, Matrícula Siape nº 2213060, CPF nº 768.818.904-
78, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal permanente deste Instituto, da função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Agroecologia, do Campus Sousa, Cód.
FUC.01;

Nº 27 - Designar o servidor SERGIO ANTONIO DE NORMANDO
MORAIS, Matrícula Siape nº 1280963, CPF nº 690.977.804-97,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal permanente deste Instituto, para exercer a função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia, do
Campus Sousa, Cód. FUC.01.
Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de
março de 2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de
março de 2017, seção 2, página 26, resolve,

Nº 265 - Art 1º Designar, GILMAR JOSE FERREIRA DOS
SANTOS, SIAPE nº 342366, Assistente em Administração, para
exercer a função de Chefe de Seção Financeira de Apoio à Gestão
de Pessoas, FG-02, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas -
PROGEPE, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da
Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07
de março de 2014, seção I, página 12. Art 2º O mencionado servidor
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral,
de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.
Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

Nº 266 - Art. 1° Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 28 de
fevereiro de 2018, o servidor MATHEUS TEIXEIRA DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2830469, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, Classe C, Padrão 102 (cento e dois), lotado no
Campus Jacarezinho, código da vaga nº 960865, do quadro
permanente do Instituto Federal do Paraná, com fundamento no Art.
34 da Lei nº 8.112, de 1990. Art. 2º Declarar vago o respectivo
c a rg o .

Nº 267 - Dispensar, JULIANA APARECIDA SUCH, SIAPE nº
2193726, Auxiliar em Administração, da função de Chefe da Seção
de Secretaria Acadêmica, FG-02, do Campus União da Vitória, a
partir da publicação no DOU.

Nº 268 - Art 1º Designar, FRANCIELE ROBERTO TELESCA,
SIAPE nº 2320015, Assistente em Administração, para exercer a
função de Chefe de Seção de Secretaria Acadêmica, FG-02, do
Campus União da Vitória, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada
no DOU de 07 de março de 2014, seção I, página 12. Art 2º A
mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art.
1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

Nº 269 - Exonerar, FRANCIANE APARECIDA CAVALIN, SIAPE
nº 2115106, Assistente em Administração, do cargo de Diretora de
Compras e Licitações, CD-04, da Pró-Reitoria de Administração -
PROAD, a partir da publicação no DOU.

Nº 270 - Art 1º Exonerar, KARINA ANDRESSA FERRARI DE
OLIVEIRA, SIAPE nº 1669839, Administrador, do cargo de
Diretora de Contratos, Atas e Serviços, CD-04, da Pró-Reitoria de
Administração - PROAD. Art 2º Nomeá-la, para exercer o cargo de
Diretora de Licitações e Contratos, CD-03, da Pró-Reitoria de
Administração - PROAD, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 949 de 10 de novembro de 2014,
publicada no DOU de 11 de novembro de 2014, seção I, página 13.
Art 3º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime
de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º,
Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 4º Esta Portaria tem efeitos a
partir da sua publicação no DOU.

Nº 271 - Art 1º Nomear, PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA,
SIAPE nº 1856360, Administrador, para exercer o cargo de Diretor
de Materiais, Serviços e Patrimônio, CD-04, da Pró-Reitoria de
Administração - PROAD, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 136 de 06 de fevereiro de 2009,
publicada no DOU de 09 de fevereiro de 2009, seção I, página 10.
Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime
de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º,
Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a
partir da sua publicação no DOU.

Nº 272 - Art 1º Exonerar, REGINALDO BARBOZA DA SILVA,
SIAPE nº 2114748, Contador, do cargo de Diretor de Contabilidade,
Orçamento e Finanças, CD-03, da Pró-Reitoria de Administração -
PROAD. Art 2º Nomeá-lo, para exercer o cargo de Diretor de
Contabilidade e Finanças, CD-03, da Pró-Reitoria de Administração -
PROAD, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº

1262 de 23 de dezembro de 2013, publicada no DOU de 24 de 23 de
dezembro de 2013, seção I, página 11. Art 3º O mencionado servidor
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral,
de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.
Art 4º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 273 - Art 1º Dispensar, ROGERIO DA COSTA SILVA, SIAPE nº
2123519, Administrador, da função de Coordenador de Licitações de
Serviços Comuns, FG-01, da Pró-Reitoria de Administração -
PROAD. Art 2º Designá-lo, para exercer a função de Coordenador
de Licitações, FG-01, da Pró-Reitoria de Administração - PROAD,
cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de
19 de fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de
2010, seção I, página 17. Art 3º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 4º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 274 - Art 1º Dispensar, BRUNO RUTHES DE LIMA, SIAPE nº
2150709, Assistente em Administração, da função de Coordenador de
Compras, FG-01, da Pró-Reitoria de Administração - PROAD. Art 2º
Designá-lo, para exercer a função de Coordenador de Contratos e
Atas, FG-01, da Pró-Reitoria de Administração - PROAD, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de 19 de
fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de 2010,
seção I, página 17. Art 3º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 4º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 275 - Art 1º Dispensar, JOSE SIKORA NETO, SIAPE nº
2626811, Técnico em Contabilidade, da função de Coordenador de
Orçamento, FG-01, da Pró-Reitoria de Administração - PROAD. Art
2º Designá-lo, para ex ercer a função de Coordenador de Execução
Orçamentária, FG-01, da Pró-Reitoria de Administração - PROAD,
cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1286 de
23 de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de
2012, seção I, página 28. Art 3º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 4º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, resolve:

Nº 662 Contratar ANDRESSA MIDORI SAKAI, como Professora
Substituta, conforme código do titular n° 808284, com salário
correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Residência em Enfermagem,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais. Área: Enfermagem, para prestar serviço
junto ao Campus Londrina, por 12 meses a partir da data da
assinatura do contrato. (Processo: 23403.000209/2018-73)

Nº 663 Contratar HERALDO TAKAO HASHIGUTI, como Professor
Substituto, conforme código do titular n° 847144, com salário
correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Agronomia, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Área: Agronomia, para prestar serviço junto ao Campus Ivaiporã, até
o final da licença maternidade da titular da vaga e a partir da data da
assinatura do contrato. (Processo: 23413.000081/2018-29)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
889, de 18 de julho de 2016, resolve:

Nº 685 Contratar SILVIA HECK, como Professora Substituta,
conforme código do titular n° 842773, com salário correspondente
à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais. Área: Enfermagem, para prestar
serviço junto ao Campus Palmas, por 12 meses e a partir da data
da assinatura do contrato. (Processo: 23408.000289/2018-17)

Nº 686 Contratar RAFAEL ANTONIO DANGUI, como Professor
Substituto, conforme código do titular n° 847306, com salário
correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Ciência da
Computação, para prestar serviço junto ao Campus Palmas, até
31/01/19 e a partir da data da assinatura do contrato. (Processo:
23408.000286/2018-83)

Nº 687 Contratar JOÃO DE ANDRADE BONETTI, como
Professor Substituto, conforme código do titular n° 847213, com
salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
acrescido de Retribuição pelo Doutorado em Ciência do Solo,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais. Área: Agronomia, para prestar
serviço junto ao Campus Palmas, por 12 meses e a partir da data
da assinatura do contrato. (Processo: 23408.000288/2018-72)

ELIANE APARECIDA MESQUITA


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-09T00:57:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




